Magistratus civilis hisce iniuriis illatis nova addebat. Hucadusque enim tegere studebat animum suum Ecclesiae nostrae offensum, schismaticis vero faventem, ast nunc documentis officialibus probare possum, quod ipsa potestas civilis Ecclesiae catholicae persecutor est infensissimus, schismati vero violentus propagator. –

I. Zupanus Maramorosensis, certus Vransy in decreto suo nomine gubernii die 23. martii a.c. sub numero I. – 1924. edito, subditis suis in officio praescripsit edocere et cogere populum, ut negligendo dispositiones civilis legis, se schismati adscribat. Porro officiales inferiores in pagis timpanorum sono excitabant populum ad deserendam religionem catholicam et ad schisma suscipiendam.

Haec agendi ratio magistratus:

a. est aperta legis civilis heic adhuc vigentis violatio, est abusus publicae potestatis, duraque laesio libertatis religionis, nec non est inductio ad bellum contra religionem catholicam suscipiendam. Etenim secundum legem heic hucadusque vigentem solemnitates quaedam requiruntur ad transitum ex religione catholica ad sectam acatholicam. Quae lex est quidem obnoxia libertati catholicae, sed ob multas rixas exinde ortas quaedam formalitates praescribebantur. Novissime valent hoc sub respectu && 1-8.1. art. LIII. anno 1868., quibus statuitur: & 1. Quilibet potest ex una religione ad aliam transire cum observatione conditionum et solemnitatum, a legibus praescriptarum. & 2. Transire illi licet, qui annum 18. aetatis iam complevit. Foeminae tamen post nuptias possunt transire, etiamsi aetatem non compleverint. & 3. Conversus, cuiusque sectae sit membrum, hanc suam intentionem coram duobus testibus, ab ipso electis, proprio suo parocho iterum manifestat, se penes intentionem convertendi alterius quoque perseverare. –

c. Conversus super hac manifestatione bina singulare testimonium absque tymbro petit a ministro suo religioso. & 5. Si minister religiosus testimonium hoc quavis ex causa edere denegaret, testes, qui adfuerunt, dant testimonium absque tymbro. & 6. Postquam conversus haec testimonia ministro religionis, ad quem vult transire, praesentaverat, secta haec habet ius conversum in suum

gremium recipiendi. & 7. Minister religionis, cui conversus testimonia sua praesentavit, apud quem ergo transitus peractum est, debet de hac re certiores reddere ministrum religionis, ad quem conversus antea pertinebat. –

Hae dispositiones legis civilis, licet obnoxiae sunt liberati Ecclesiae catholicae, attamen in conversionibus ad schisma in praesenti non observentur, licet vim obligativam adhuc obtinent.

b. Supra dictum edictum župani, insuper terrorem inicit populo, nempe eam in populo efficit persuasionem, quod respublica directe cogit fideles graeci ritus catholicos ad apostasiam amplectendam. Inaestimabile est damnum morale et temporale, quod per decretum hocce religioni catholicae protulerunt. –

II. Gubernium Uzhorodense cum suo rescripto dato die 5-a Aprilis sub numero 7510. a.c. certiores facit me de decreto suo, quo statuit in omnibus parochiis, in quibus Status officiales constituunt graeco-catholicos fideles desinere, bona Ecclesiastica tradere administrationi civili status. Fere eodem tempore vero alio decreto ad civiles officiales, dato sub numero 4116/923. mandat, quod ubi „komitet” – consilium – schismaticorum postulat, ibi procurator civilis bona Ecclesiae graeco-catholicae vel ex toto, vel ex parte tradat schismaticis. Impetus iste improvisus:

a. illegalis et arbitrarius est, nam in iis pagibus etiam, in quibus contra omnem vim a publica potestate illatam, quam plurimi adsunt, qui se aperte catholicos profitentur, consequenter bona quoque ecclesiastica secundum legem civilem adhuc viventem ad graeco-catholicos pertinent. – De caetero talis pagus, vel vicus in hac dioecesi non existit, in quo non invenirentur fideles, qui se publice graeco-catholicos esse profiteantur.

b. Haec arbitraria dispositio gubernii offensiva est can. 1495. novi Codicis laeditque ius nativum Ecclesiae catholicae bona sua temporalia retinendi et administrandi independentem a civili potestate. Hocce decretum gubernii negligit et evitat potestatem Ecclesiasticam bonaque Ecclesiae propria marte a suo legitimo possessore aufert et eripit traditque simpliciter administrationi civili.

Detestabilem raptum testatur etiam rescriptum praefecti, sic dicti officii „Urjad hlavno sluznaho” districtus voloviensis ad richtarum toronensem directum, quo hunc richtarum constituit administrare bona istius parochiae. Hoc rescriptum editum erat sub numero 4192/923. testaturque etiam, quod administrator civilis potest usurpata bona Ecclesiae catholicae simpliciter schismaticis tradere. – Traditioque haec per summum nefas et exequatur.

Ex relatis documentis luce clara patet, imperium reipublicae in Podkarpatska Rus persequi Ecclesiam patrociniisque suo propagare schisma orientale.

Contra huius modi astutum callidumue terrorem ac invasionem bonorum Ecclesiae vana est omnia actio et protestatio Ordinariatus Dioecesani. Nam zupanus marmorosiensis tam perterribilis est, ut deputatos fidelium bedevlensium iura sua ab eo postulantes, castigationibus carceris et vinculis affecit, si et ipsi amplectunt schisma. –

Hisce fideliter expositis enixe efflagito patrociniū Excellentiae Tuae Reverendissimae, ut contra hanc suavam persecutionem Ecclesiae graeco-catholicae apud Sanctam Sedem intercedere ac apud praesidem Reipublicae guberniumque Pragense vocem Tuam elevare faveas.

Perfectissimae venerationis et obsequii sensibus me profiteor
Uzhorod, 23. Aprilis, a. D. 1923.

Excellentiae Tuae Reverendissimae addictissimus servus:

Antonius Papp

Episcopus Munkacsensis Ruthenorum. –

241. Rusznák Miklós eperjesi általános helynök jelentése Clemente Micara prágai nunciushoz az Eperjesi Egyházmegye helyzetéről

Eperjes, 1923. április 27.

AAV Arch. Nunz. Cecoslovacchia 29, fasc. 131. fol. 167r–171r. Tisztázat.

L. J. Chr!

Excellentissime ac Reverendissime Domine Nuntie Apostolice!

Pater in Christo Clementissime!

Die 15. IV. a. c. visitavit me – sic asseruit – ex mandato Excellentiae Vestrae Ampl. D. Franciscus Xav. Bone, sacerdos Graeci Ritus Pragaensis et nomine Clementissimi Domini Nuntii Apostolici evocavit me, ut informationem exponam Dioeceseos Nostrae Eperjesensis. Informationem hanc 17. IV., quando iterum me visitaturum se spondebat, – dictus secum ferre debuit Excellentiae Vestrae delegatus. Sed non apparuit, quare quaestionem quoadusque litteras ab eodem Domino noviter acceperim, distuli, relationem petitam nunc scribendo mandans.

Officium difficillimum, quia veritatem scribere munus est saepissime ingratum, – oboedientiam tamen magis aestimando, humillime rogo Excellentiam Vestram, dignetur informationem meam unice ex praecepto datam eamque confidentialiter conscriptam suscipere, prout sequitur, exaratam.

Positio fidei et conditio moralis Dioeceseis Nostrae ultimis temporibus labefactabantur. Causa rei sequens est.

Prout ex fonte rem cognovi fidedigno, nuperrime Archiepiscopus Orientalis Schismaticus creatus est Pragae, nomine „Savvadius Vrabec”, qui curam habebit condendarum alterius in Slovacia, alterius in Carpato-Russia Dioeceseum Orientalium Schismaticarum. Tres ita concipiuntur episcopi schismatici, quorum unus dictus ille archiepiscopus nomine et officio praeses erit.

Intentio eorum est: organizare parochias in populo nostro schismaticas. Primus huius rei gressus missio est Vitalii Maksimenko, archimandritae schismatici, qui opus suum in Macovica 4. IV. a. c. suscepit iam. Vir prout fertur, doctus, reique suae peritus, qui in Russia missionarium antea agebat; habebat typographiam et foliorum auctor erat plurium. Hoc idem egisse dicitur in

Serbia. – Bolševicis ex Russia eiicientibus eum, nunc in Čechoslovacia operam navat, nominatim in parochia Ladomirovensi (Comitatus ante Šarošensis, nunc: velkožupa Košicensis/.

Intentio sorsque sua characterizantur sequentibus circumstantiis: a schismaticis pauperrimum electum fuisse ad propagandum schizma pagum, ex quo inexplicabilis videtur conditio: schismaticos ex fonte ignoto, mirabiliter tamen ditissimo, omnia solvere posse. Quinam fons ille, expensas horrendas solvens sit, nescitur. Schizma ergo inter fideles nostros non est quaestio persuasionis, sed aeris simpliciter.

Accedit sors Curatorum nostrorum hucusque miserrima. Ab anno 1919. salarium a fidelibus miserrimis ideisque ex parte agitatis bolševicis solvendum denegabatur illis paene integrum, necessitate hac tamen non obstante officium suum nemine excepto sanctissime adimplere omnes. Quod in honorem sacerdotibus nostris notasse sufficiat. Noviter tamen spes afulget a Statu duobus millionibus pro Dioecesi Nostra et quattuor millionibus pro Dioecesi Munkačienſi solvendis rem hanc breviter levandam fore.

Aggravatur conditio infaustissima fidelium, qui subrutis in bello mundano, scholis et domibus parochialibus propriisque pauperrimi facti sunt, impares omnino, quominus – operibus prout secus in tota Europa indigentes – haec omnia ex suis reparare valuerint propriis.

Haec in genere. Quod specialem attinet Dioeceseos Nostrae conditionem hodiernam, serviant informationi sequentia.

Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Dr. Dionysius Njaradi, Episcopus Križevacensis et Apostolicus Administrator factus noster munus suum 27. X. 1922. apparendo Eperjesini, sollemniter per inthronizationem 29. X. 1922. suscepti explendum. Morabatur in Dioecesi usque 12. XII. 1922., iterum visitavit nos 17. II. 1923. – 30. IV. 1923., prout fertur, discessurus.

Vir apostolico praeditus zelo, devotio cuius exemplar commendatur omnibus. Commoratione sua prima visitavit parochias: Cesticensem, Saláncujvarosensem et in sic dicto territorio Macovicaensi parochias decem. Ordinabat sacerdotes quatuor Eperjesini, unum in Cestice, parochia rurali, duos in Cernina, parochia aequae pagi minoris, Curato hodie carente proprio. Occasione visitationis suae secundae apparuit in quindecim parochiis Comitatus Zemplinensis Superioris. Hac vice fidelium circa 1500 exaudivit confessiones sacras.

A tempore muneris suscepti haec notasse praeprimis videntur.

1.) Statim ac apparuit, idiomate uti incepit sic dicto „ucrainico”, utiturque illo tum in scriptis tum in verbis continuo, quo animus exarsit in eum omnium, tam sacerdotum quam fidelium. In 2.) officiis divinis non habito respectu Ritus Nostri puritatis antoquissimarumque consuetudinum, nec attentae evocatione animadversionis ad Constitutiones Rom. Pontificum hac in re editarum, tales statim et consequenter adhibere incepit semperque sequitur novitates, quae sacerdotibus nostris, praeprimis vero fidelibus exosae apparebant. Novitates hae contradicunt Ritui Nostro Orientali, inventae sunt a Graecis in Galicia

commorantibus, de quarum usu ipse Exc. D. Metropolita Comes Dr. Šeptický, Archiepiscopus Lembergensis, Romae in Collegio Ruthenorum coram sollemni publicitate praesentibus imprimis Eminentissimis Cardinalibus DD. Gasparri et Praeside Congr. pro Ecclesia Orientali, palam et publice professus est, usum talium novitatum causam fuisse unice, cur Unio S. inter Slavos non effectus nacta est hucusque desiderabiles. Et revera, agendi ratio Illustrissimi Domini Apostolici Administratoris animos adeo avertebat omnium, ut praeentibus foliis (”Slovensky Dennik, Ludove Novini, Russkaja Zemla, Russ, Ujvilág, ... et aliis) indignatio fidelium de die in dies semper maior maiorque experta habebatur.

3.) Et ne verbis ludere videar, humillime provoco ad Numeros Ordinationum Dioec. de anno 1922. ultimos tres, et anni currentis Numeros hucusque publicatos, ex quibus sacerdotes et fideles Illustrissimum Dominum Ap. Administratorem potius politicam agere experti sunt sibi exosam, quam paternas evocationes Episcopi. Aegro animo se videre dicunt omnes, Illustrissimum Apostolicum Administratorem politicam suam persuasionem non subdere posse indigentis et necessitatibus rei catholicae.

Nisus hic Suae Illustritatis vulgo „Ucrainismus” notatur, estque Dioecesi tam alienus, ut tristissimo fatendum sit, agitationem schizmaticam in Dioecesi Nostra novissime recte ibi effectum habere, quo Illustrissimus Apostolicus Administrator pastorem agendo summum iter perfecit suum. Provoco ad exempla parochiarum Becherov et Lado mirova, quarum posterior lamentabilem nun ostendit faciem Accludo epistolam ludimagistrae Lado mirovaensis ad parochum Prešovensem missam, ex qua certum demonstratur in matre ex familiis 70 – 45, in filiali Vagrinec una excepta omnes, in filiali vero Čarnov tribus non numeratis fideles identidem ad schizma defecisse omnes. Quinimo 4. IV. 1923. pastorem acceperunt ibidem archimandritam Vitalium Maksimenko Orientalem schizmaticum.

Parochus Becherovensis, ubi alius schizmaticus fungitur pastor dd. 22. XII. 1922. sub Nuro. 129. (V. Nr. Dioec. dd. 18. IV. 1923. 659.) officiose retulit, inter fideles suos Illustrissimum Ap. Administratorem praedicantem propter usum idiomatis sui ucrainici publice nunc ludibrio haberi. Fideles parochiae Russka in foliis „Russkaja Zemla” palam schizmaticum petebant pastorem, parochiani vero urbis Cassoviae nominatum sibi per Illustrissimum D. Ap. Administratorem parochum palam et publice 25. XII. 1922. obtrectabant, de agendi ratione sua folia replebant, et parochum sibi datum se nullatenus suscepturos edicebant, voluntatemque suam hucusque in effectum deducebant.

Et quia Illustrissimus Dominus non noscendo res nostras cum debachatoribus se visitantibus iusto demissoriore agit animo, fideles infirmitatem putando ad extrema abrepti sunt, quo factum est, ut agendi rationem Illustrissimi Domini Ap. Administratoris male interpretando fideles parochiae Miklošovcensis parochum suum: Theodorum Sedlák, in dedecus auctoritas sacerdotalis, tribus iam hucusque verberibus caederent vicibus.

Ucrainizationis adamatae signum sunt secus et libri maximo in numero per Suam Illustrissimam e Galicia asportati, gratisque omnibus distributi, quibus animus omnium in effectum movetur tristissimum.

Accedit zelus inconsideratus Suae Illustritatis respectu coelibatus clericorum, qui clerico cuidam absoluto, tria iam habenti rigorosa, dicebat, se peccatum nubendo commissurum mortale, reliquis vero promisit, illos III-o iam cursus Theologici ordinandos, si coelibatum elegerint, anno. Agendi ratio haec adeo movebat animos tum clericorum tum aliorum, ut videndo indignationem Illustrissimus Ap. Administrator 12. XII. 1922. discessurus in sacello Seminarii verba sua respectu coelibatus coram omnibus clericis revocare palam et publice cogere.

Abalienati fidelium animi signum et probatio est et factum sequens. Societatem mense Aprilis a.c. volebant Gr. R. Catholici inire Eperjesienses et perpheriarum culturalem, et quando Illustrissimum Ap. Administratorem qua protectorem proponebant consociationi eligendum, potius intentionem: societatem inire se dimittere palam edicebant, quam Suam Illustritatem in protectorem suum habuerint simulque cum illo coagere debuerint.

Elongati demum omnium propter ucrainicam politicam animi argumentum: estum est 24. IV. a.c. in honorem poetae Alexandri Duchnovič Eperjesini celebratum. Illustrissimus Apos. Administrator domui Residentiae Episcopalis vexillum imponi curabat ucrainicum, quod videndo sacerdotes plures in plateis publice adalienationem vexilli vel discessum Illustrissimi Episcopi perivere palam.

Haec sunt facta pura, omnibus notissima, quae explicari poterunt quidem, negare tamen illa nemo audebit.

Data factaque simpliciter exposui et quae Excellentiam Vestram, dignetur iudicio suo illa librare et sortem rei nostrae prout hucusque exhinc in posterum vel magis Cordi suo habere.

Gratiis et Favoribus commendatus cum osculo s. Dexteræ persevero:
Eperjesini, die 27. IV. 1923.

Excellentissimi Domini Domini Nuntii Apostolici servorum ultimus:
Dr. Nicolaus Russnák, Vicarius Generalis.

**242. Volosin Ágoston, az ungvári tanítóképző igazgatójának
felterjesztése Clemente Micara prágai nunciushoz a Munkácsi
Egyházmegye helyzetéről**

Ungvár, 1923. április 30.

AAV Arch. Nunz. Cecoslovacchia 29, fasc. 131. fol. 154r–155r. Tisztázat.

Užhorod, 30, IV 1923.

Excellentissime ac Reverendissime Domine, Nuntie Apostolice!

Quum in autumno 1922. anni interrogatus Excellentia Vestra accuratam informationem dedi de statu dioeceseos Munkatsiensis, eodem tempore

obligavit me Excellentia Vestra deferre etiam posterius omnia facta magni momenti.

Hoc officium meum volo explere hac epistola mea.

Status dioeceseos nostrae in dies peiorem reddit. Schisma extenditur. Templum in vico Bedevlja schismatici iterum recuperaverunt. Magna vi propagatur schisma in regionibus superis comitatus Maramarošiensis, ubi iam amisimus vicos Torun, Prislop, Malabistra, praeterea in summo periculo est Sinevir, Negrovec, Koločava, et Drahovo.

Factam est, quod nonnulli magistratus occulte favent schismati. Dioecesi nostrae superiores magistratus ideo non praebent sufficientem tutelam, quia episcopo Antonio Papp potestatem eripere volunt, etenim eum in numero hostium slavisticae politicae et ruthenicae culturae habent.

Sacerdotes ipsi permanenti esse catholici, sed quoad defensionem fidei apparet non magni momenti, etiam in propagatione actorum diurnorum ad religionem defendendam scriptorum non omnes sunt studiosi.

Episcopus audit et perlegit relationes, tamen ceterum haud facit aliquid ad confirmandam fidem fidelium.

Litteras currentes non edit, missiones non instituit, inter populum non movetur, non agit, consocietates culturales et politicas factiones catholicas non adjuvat. Certe propterea, quia haec habent character ruthenicum nationale, ille autem, qui modo hungaricam politicam agit, et qui etiam nunc amicitiam tenet cum pristinis hungaricis magistratibus majoribus, non potest se exponere pro ruthenica politica. –

Etiam reditum monacharum Basilicarum retardat.

Administrationem dioecesanam characterisat passivitas et inertia. Propterea, tametsi personaliter episcopus est pacatus et honestus, inter praesentes circumstantias videtur esse incommodum ad defensionem religionis et dioeceseos nostrae.

Si Apostolica Sedes invenit convenientem dispositionem Episcopo nostro, et in locum ejus daret nobis alterum episcopum ruthenicum et apostolicae pietatis hominem, periculum schismatis statim imminueretur, quia iam animata centralis vita confirmaret fideles quoad Ecclesiam.

Dixi et salvavi animam meam.

Servus in Christo humillimus

Augustinus Volosin

sacerdos, director praeparandiae.

**243. Somssich József szentszéki követ jelentés-fogalmazványa
Daruváry Géza külügyminiszterhez Papp Antal munkácsi püspök
elmozdítása tárgyában**